秀山土家族苗族自治县民政局文件

	秀山民政发〔2023〕29号

秀山土家族苗族自治县民政局

关于开展养老服务人才培养摸底排查工作

的通知

各乡镇（街道）民政和社会事务办，县社会福利中心、夕秀红养老服务公司：
为深入学习贯彻习近平总书记关于养老服务的重要指示精神，落实党的十九届五中全会关于实施积极应对人口老龄化国家战略的重大部署，加强养老服务人才队伍建设，推动养老服务高质量发展，根据《重庆市民政局办公室关于开展养老服务人才培养摸底排查工作的通知》（渝民办〔2023〕95号）要求，决定在全县范围内开展养老服务人才培养摸底排查工作。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

高举中国特色社会主义伟大旗帜，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的二十大精神，坚持以人民为中心的发展思想，强化“民政为民、民政爱民”工作理念，彻底摸清养老护理员、老年人能力评估师年龄结构、文化程度、职业技能认证等情况，全面查找养老服务人才培养薄弱环节，及时进行整改提升，切实提高养老服务人才队伍水平，促进养老服务高质量发展。

二、工作目标

通过全面摸底排查，掌握全县养老服务人才培养总体情况，重点摸清养老护理员、老年人能力评估师的规模数量、持证率、购买养老保险、文化程度、补贴政策衔接等情况，为下一步组织开展培训、争取人力社保部门培训补贴支持政策、健全标准规范提供基础依据，持续提升养老服务人才队伍建设制度化、规范化、专业化水平。

三、排查内容

此次摸底排查范围包括所有养老服务机构中的养老护理员，含已、未取得养老护理员职业技能等级认证证书的养老护理员、符合、不符合人力社保部门培训补贴政策的养老护理员；已、拟取得老年人能力评估师资格证书的人员。

四、工作安排
各乡镇（街道）民政和社会事务办、县社会福利中心、夕秀红养老服务公司要按照不漏一个人员、不缺一项指标、不差一个单位的要求开展摸底排查工作，深入调查、准确核实并认真填写《养老护理员基本情况摸底调查表》（附件1）和《老年人能力评估师基本情况摸底调查表》（附件2），于2023年7月31日前将调查表反馈至县民政局。
五、工作要求

（一）加强组织领导。实施积极应对人口老龄化国家战略、推动新时代养老服务高质量发展，迫切需要我们加快建设一支规模适度、素质优良、结构合理的专业化养老服务人才队伍，为工作推进提供有力人才支撑。各乡镇（街道）民政和社会事务办、县社会福利中心、夕秀红养老服务公司要提高政治站位，把养老服务人才培养摸底排查工作作为提升老年人获得感、幸福感、安全感的基础性工作，摆上重要议事日程，纳入年度重点工作任务，以高度负责的态度周密部署、压实责任、狠抓落实，确保如期完成摸底排查任务。
（二）如实及时填报数据。养老服务机构要在精准摸底排查上下功夫，对照养老护理员、老年人能力评估师培训补贴政策安排专门力量对基础数据进行逐项统计，逐一核实，确保本单位养老服务人才培养工作底数清、情况明。

（三）注重宣传引导。养老服务人才培训摸底工作，事关养老服务质量，事关养老服务一线工作者切身利益。拟参训人员达到50人左右可就地开班，各乡镇（街道）民政和社会事务办、县社会福利中心、夕秀红养老服务公司要广泛宣传动员，发动引导养老服务机构及相关人员踊跃参与、积极参与、主动参与。
    附件：1.养老护理员基本情况摸底调查表

          2.老年人能力评估师基本情况摸底调查表

          3.养老护理员、老年人能力评估师职业技能培

           训认定申报参考材料

秀山土家族苗族自治县民政局

2023年7月13日
（联系人：杨畅，电话：76860302，邮箱：19200873@qq.com）
附件1

养老护理员基本情况摸底调查表

	单位
	序号
	姓名
	民族
	性别
	年龄
	户口性质
（城镇/农村）
	户籍地址
（身份证上完整信息）
	身份证号
	联系电话
	人员类别
（企业职工、社会人员、高校学生）
	最高学历
	毕业学校
	所学专业
	招用形式（自主招用/第三方派遣）
	签用单位
	单位性质
	是否购买社保
	参保单位
	参保地
	劳动合同时间
	已获得证书
	是否符合培训条件

注：将初审符合、不符合培训条件的区分开，初审符合培训条件的填报在前。
附件2

老年人能力评估师基本情况摸底调查表

	单位
	序号
	姓名
	民族
	性别
	年龄
	户口性质
（城镇/农村）
	户籍地址
（身份证上完整信息）
	身份证号
	联系电话
	人员类别
（企业职工、社会人员、高校学生）
	最高学历
	毕业学校
	所学专业
	招用形式（自主招用/第三方派遣）
	签用单位
	单位性质
	是否购买社保
	参保单位
	参保地
	劳动合同时间
	已获得证书
	是否符合培训条件

注：将初审符合、不符合培训条件的区分开，初审符合培训条件的填报在前。
附件3
养老护理员、老年人能力评估师职业

技能培训认定申报参考材料
一、养老护理员五级/初级工职业技能培训及等级认定
（一）申报培训报名条件
1.各养老服务机构/企业（养老服务企业及公建民营养老机构）在职职工；
2.年龄在18—50周岁；
3.非公司法定代表人；
4.非国企及事业编制单位参保职工。
（二）报考条件

满足以下条件之一：
1.累计从事本职业或相关职业工作１年 （含） 以上；
2.本职业或相关职业培训期满。
（三）收取资料
1.有效期内身份证复印件（A4纸人像面在上，国徽面在下居中复印）；
2.二寸白底电子照片；
3.个人单位参保证明以及劳动合同；
4.重庆市职业技能等级认定申报表；

5.工作证明。
（四）培训时间
1.共计9天，线上2天、线下3天、跟岗4天，食宿自理；

2.线下课程可选择连续培训三天或根据情况具体调整；

3.班级人数达50人滚动开班；
4.考试时间：1天。
	分类
	天数
	学时
	时间

	线上
	第1天
	6个学时
	4.5个小时

	第2天
	6个学时
	4.5个小时

	跟岗
	第1天
	6个学时
	4.5个小时

	第2天
	6个学时
	4.5个小时

	第3天
	6个学时
	4.5个小时

	第4天
	6个学时
	4.5个小时

	线下
	第1天
	6个学时
	4.5个小时

	第2天
	6个学时
	4.5个小时

	第3天
	6个学时
	4.5个小时

	总计
	9天
	54个学时
	40.5个小时

（五）培训方式
线上与线下结合，送教上门。

（六）培训内容
培训内容应包括《中华人民共和国老年人权益保障法》 及实施条例，《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国食品卫生法》等，对老年人照护特点、老年人常见病的照护重点、老年人康复理念、 康复与健康的关系、老年人常见问题的观察方法等相关专业知识进行教学。
（七）报考限制
以下人员不得报考（若有相关需求，请选择自费报考）：

1.不满足报考条件者；

2.已经考取养老护理员初级证书者；
3.在当年已经参加过相关职业培训者。
    二、老年人能力评估师五级/初级工职业技能培训及等级认定
（一）申报培训报名条件
1.各养老服务机构/企业（养老服务企业及公建民营养老机构）在职职工；
2.年龄在18—50周岁；
3.非公司法定代表人；
4.非国企及事业编制单位参保职工。

（二）报考条件
具备以下条件之一者，可申报五级/初级工：

1.累计从事本职业或相关职业工作 1 年（含）以上。

2.具有技工学校本专业或相关专业毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）；或取得经评估论证、以中级技能为培养目标的中等及以上职业学校本专业或相关专业毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）。
相关职业：心理治疗技师、康复技师、健康教育医师、康复科医师、社群健康助理员、社区护士、医疗临床辅助服务员、其他健康服务人员、全科医师、心理咨询师、康复辅具工程师、社会工作者、家政服务员等，下同。
本专业：临床医学、护理、健康管理、心理咨询、社会工作、老年人服务与管理、中医康复技术、预防医学、卫生信息管理、社区康复等，下同。
相关专业：分为高等职业学校和普通高校本科两类。高等职业学校专业：中药学、中医骨伤、公共卫生管理、人口与家庭发展服务、医学营养；普通高校本科专业：护理学、康复治疗学、临床医学、中药学、眼视光学、运动康复、听力与语言康复学、预防医学、公共事业管理、心理学、应用心理学、教育学、家政学、社会学、社会工作、公共事业管理、保险学等，下同。
（三）收取资料
1.完善花名册信息；
2.有效期内身份证复印件（A4纸人像面在上，国徽面在下居中复印）；
3.二寸白底电子照片；
4.培训期间社保证明以及劳动合同；
5.重庆市职业技能等级认定申报表；
6.毕业证书及学信网学历认证报告；
7.工作证明；

8.相关职业资格证书复印件。
（四）培训方式
线上与线下结合，送教上门。

（五）培训内容
培训内容应包括《中华人民共和国老年人权益保障法》 及实施条例、《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》等相关知识，对评估老年人提供日常生活活动能力、测量认知能力与精神状态进行教学。

（六）培训时间
1.共计9天，线上2天、线下3天、跟岗4天，食宿自理；

2.线下课程可选择连续培训三天或根据情况具体调整；

3.开班人数达50人滚动开班；

4.考试时间：1天。
	分类
	天数
	学时
	时间

	线上
	第1天
	6个学时
	4.5个小时

	第2天
	6个学时
	4.5个小时

	跟岗
	第1天
	6个学时
	4.5个小时

	第2天
	6个学时
	4.5个小时

	第3天
	6个学时
	4.5个小时

	第4天
	6个学时
	4.5个小时

	线下
	第1天
	6个学时
	4.5个小时

	第2天
	6个学时
	4.5个小时

	第3天
	6个学时
	4.5个小时

	总计
	9天
	54个学时
	40.5个小时

（七）报考限制
以下人员不得报考（若有相关需求，请选择自费报考）：

1.不满足报考条件者；
2.已经考取老年人能力评估师初级证书者；

3.在当年已经参加过相关职业培训者。

秀山土家族苗族自治县民政局办公室             2023年7月13日印发
— 12 —
— 11 —